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4 صفحه

مقدمه

ویژگی مهم دنیای کنونی، بروز رخدادهای شگفت انگیز است و جلوگیری از غافلگیری در برابر سونامی‌های هولناک آینده 

و استفاده از فرصت های پیش رو، نیازمند شناسایی پیشدستانه کوچکترین نشانه‌های پیدایش این تغییرات بزرگ است. اگر 

تغییرات محیط پیرامون در حوزه کاری مان، به طور مناسبی رصد و پاسخ داده نشوند، می‌توانند به چالش‌های جدی هم برای 

خود و هم برای سیستم و نظام سلامت تبدیل شوند. بنابراین تنها افراد و سازمان‌هایی در دنیای پیچیده کنونی، می‌توانند 

موفقیت خود را تضمین نمایند که بتوانند با درک و تحلیل سیگنال های تغییرات آینده، مسیر دستیابی به اهداف مطلوب 

خود را شناسایی کنند. 

حوزه علوم تغذیه نیز از جمله حوزه هایی است که تحت تاثیر شدید تغییرات محیطی قرار داشته و پدیده های جدید در حوزه 

های اجتماعی، فناوری، زیست محیطی، سیاسی، اقتصادی، وضعیت نظام های سلامت و بیماری ها و موارد دیگر؛ به زودی 

محیط کاملًا متفاوتی را برای آن رقم خواهند زد.  بنابراین ضرورت دارد ذینفعان مختلف این حوزه اعم از سیاستگذاران حوزه 

تغذیه، اعضای هیات علمی، دانشجویان، متخصصان تغذیه و سایر گروه های ذینفع به روشی سیستماتیک از این تغییرات 

آگاهی پیدا کرده و در خصوص مواجهه مناسب با این تغییرات تامل بیشتری داشته باشند.

 پویش محیطی، این قابلیت را به ما می دهد که با استفاده از پتانسیل های موجود و طی فرایندی مشخص، جامع ترین رصد 

را از تغییرات محیطی داشته باشیم. این مستند در راستای ماموریت ملی توسعه دانش آینده پژوهی و با مشارکت دانشجویان 

علاقمند علوم تغذیه از سراسر کشور با هدف پویش محیطی حوزه علوم تغذیه تهیه گردیده است.  
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مشارکت‌کنندگان در تهیه گزارش
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مراحل تدوین گزارش
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یکـی از تعییـن کننـده های مهم آینـده، روند هـا و تغییرات 

حـوزه اجتماعـی مـی باشـد کـه بـا علـوم تغذیـه ارتبـاط 

تنگاتنگـی دارنـد. اهمیـت  ایـن موضوع بـه اندازه ای اسـت 

کـه مـی توانـد روی تمامی ابعاد سلامت و سـایر جنبه‌های 

زندگـی افـراد جامعه تاثیرگذار باشـد و در صـورت بی توجهی 

بـه ایـن امـر مهـم، در آینـده مـی توانـد سلامت و کیفیت 

زندگـی افـراد را تحـت تاثیـر قرار دهـد. بنابراین بـرای بهبود 

عملکـرد علوم تغذیه، بایسـتی برای حـوزه اجتماعی و ارتباط 

آن بـا علـوم تغذیه برنامه ریـزی کامل و دقیقی انجام شـود. 

در ایـن بخـش بـه مهمتریـن روندهـای اجتماعـی موثـر بـر علـوم تغذیه اشـاره شـده و پیام هـای مهم آنهـا معرفی 

می گـردد.
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آپارتمـان نشـینی سـبب کاهـش قرار گرفتـن در معرض نور خورشـید و به دنبـال آن کمبود 
ویتامیـن D و همچنیـن باعث کم تحرکـی و اضافه وزن و چاقی می شـود و نهایتا می‌تواند 
مسـبب بیمـاری هـای مزمنی ماننـد بیماری هـای قلبـی و عروقی شـود که بایسـتی افراد 

تحـت نظر کارشناسـی رژیم های مخصوص شـوند. 

خانـواده های ایرانی به علت نوسـان شـدید قیمت هـا، وضعیت اقتصادی ناپایـدار و تورم در 
کشـور، تـوان خرید بعضی از موادغذایی ضروری مانند گوشـت و لبنیـات و...را، ندارند که این 

امـر بر تغذیـه اعضای خانواده تاثیر خواهد گذاشـت.

نرخ افزایش یافته اشتغال زنان و به تبع آن کمبود وقت، به سالم بودن سبد غذایی خانوار )از جمله 
مصرف سبزیجات و میوه جات تازه( و همچنین طبخ غذای خانگی لطمه می زند. این مسئله 
می تواند مسبب بیماری‌های مزمن و چاقی و گاها سوءتغذیه شود. در عین حال افزایش احتمالی 
اطلاعات و سواد سلامت زنان شاغل در این حیطه می‌تواند به بهتر شدن مواد غذایی موجود در 

سبد غذایی خانوار کمک نماید.

افزایش اسـتفاده از وسـایل نقلیه شـخصی و حمل و نقل عمومی سـبب بی تحرکی وکم 
تحرکـی و افزایـش چاقـی و بیماری های مزمن می شـود. 

صنعت تبلیغات و رسانه، نقش به سزایی در فرهنگ سازی حوزه تغذیه خواهد داشت، از این لحاظ که تبلیغ غذاهای 
مضر مانند فست فودها و تنقلات موجب افزایش استفاده از آن ها و تغییر ذائقه نسل ها و نهایتا مسبب افزایش وزن 
و بیماری‌هایی  نظیر سرطان می شود، همچنین تبلیغ بعضی از رژیم ها مانند رژیم گیاهخواری می تواند باعث ایجاد 
سوتغذیه )کمبود ویتامین B12( در افراد شود. همچنین آموزش هایی با محتوای سواد مصرفی مواد غذایی، که از طریق 
رسانه صورت میگیرید می تواند افراد را به استفاده از مواد مغذی تر ترغیب نماید. رسانه، نیز میتواند ارتباط بین فرهنگ‌های 

غذایی ملل مختلف را تقویت نموده و   افراد هر جامعه را جهت استفاده از مواد غذایی متنوع تر ترغیب نماید.

ارزش هـا در جامعه از نسـلی به نسـل دیگر در حال تغییر می باشـند و مصـرف موادغذایی 
ماننـد مشـروبات الکلـی در بین عموم مردم جامعه و بخصوص نسـل جوان، رواج بیشـتری 

یافته اسـت که سـبب سـوتغذیه موادمغذی علی الخصوص ویتامین B1 خواهد شـد. 

اسـترس ناشـی از سـبک زندگی مـدرن، می تواند افـراد را دچار بی اشـتهایی و یا 
پرخـوری عصبی کند.

1

2

3

4

5

6

7



صفحه11

سـواد سلامت و بهداشـت تغذیـه افـراد جامعـه در حـال افزایش میباشـد و همیـن موضوع 
سـبب میشـود کـه خانواده هـا به مواد غذایی مصرفی شـان توجـه نموده و حتـی الامکان از 

موادغذایی سـالم اسـتفاده کنند.

مطالبـه گـری و افزایـش انتظـارات افـراد جامعـه بـه علـت افزایـش آگاهی نسـبت به علم 
تغذیـه، افزایـش یافتـه و ایـن امر می تواند بـر روی الزامات کیفیت مـواد غذایی تاثیر مثبت 
بگـذارد و همچنیـن بـه تبـع آن افزایش رعایت حقـوق گیرنده خدمت توسـط متخصصین 

تغذیـه اتفاق مـی افتد. 

افزایـش اسـتفاده از فضـای مجـازی در بین عموم مـردم و اهمیت زیاد به مد )تغییر اسـتایل 
و رژیم و سـبک غذایی( و همچنین دسترسـی به اطلاعات بعضا اشـتباه می تواند هم برای 

سلامتی افراد فرصت و هم تهدید محسـوب شود. 

تغییـرات دموگرافیـک جامعـه و افزایـش تعداد سـالمندان در آینـده و به تبع آن نیـاز به مواد 
غذایـی ویـژه ایـن افراد، علم تغذیـه را دچار تغییراتـی خواهد کرد. همچنین با ظهـور و ورود 
نسـل هـای جدیـد به جامعه بـا ویژگی های خـاص که برای تمـام عمر خـود از ارتباطات و 
رسـانه‌های دیجیتال اسـتفاده خواهند کرد؛ شـاهد تغییرات احتمالی علم تغذیه خواهیم بود.

رونـد افزایشـی گرایـش به اعتیـاد موادمخـدر و محرک هـا و همچنین کاهش سـن اعتیاد 
سـبب ایجـاد اختلال های روانـی و بیماری های جسـمانی مانند نابـاروری، عـوارض ریوی، 

سـرطان هـا و بـروز چاقـی و سـوتغذیه موادمغذی در بیـن مصرف کنندگان خواهد شـد.

بـا رونـد افزایشـی طلاق در جامعـه و عدم حضـور و یا حضور کـم رنگ تر یـک والد یا هر 
دو والـد در خانـواده، امـکان بـی توجهـی به تغذیـه ی کودکان بیشـتر می شـود. همچنین 
فرزنـدان طلاق بـرای رهایی از فشـارهای روانی، ممکن اسـت بیشـتر وقتشـان را در خارج از 
منـزل و با همسـالان خـود بگذرانند و مصرف مـواد غذایی کم ارزش همچون فسـت فودها 

در آنهـا افزایش یابد. 

احتمال سوتغذیه در  فقرا و کودکان کار بسیار زیاد می باشد.

آسـیب های اجتماعی مانند کودک آزاری، سـالمند آزاری و همسـرآزاری سـبب ایجاد اثرات 
سـوء بـر بهداشـت روانی خواهد شـد و به تبع آن احتمـال افزایش بی اشـتهایی عصبی یا 

پرخوری عصبـی اتفاق میافتد.
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تکنولـوژی بـه عنـوان عضوی پذیرفته شـده در زندگـی افراد 

بشـر، دائمـاً در حـال تغییـر و اثرگذاری اسـت. به طـوری که 

نمـی تـوان از اثـرات آن بـر کلیـه‌ی جوانـب زندگـی بشـر 

غافل شـد. یکی از حیطه‌های تحت تاثیرِ رشـد و پیشـرفت 

فنـاوری، حیطـه‌ی علـوم تغذیه اسـت، و بر کسـی پوشـیده 

نیسـت کـه آگاهـی از تغییـرات و اصلاحـات ایجـاد شـده 

می‌توانـد پتانسـیل حرکـت مثبت و همسـو با تکنولـوژی را 

بـرای متخصصـان و کارشناسـان ایـن حـوزه فراهم سـازد. در این بخش سـعی شـده اسـت بـا دیـدی همه‌جانبه کلیه 

مـوارد اثربخـش تکنولـوژی بـر حـوزه‌ی علوم تغذیـه مورد اشـاره قرار گرفتـه و پیام‌های منتـج از آن توضیح داده شـود.
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توسعه استفاده از هوش مصنوعی در علوم بالینی، منجر به 
تسریع پیش‌بینی، تشخیص و درمان در مراحل اولیه بیماری 
و نهایتا ارائه رژیم‌های غذایی متناسب با بیماری فرد می‌شود. 
رفتاری و غذایی  الگوریتم‎های  امکان پیش‌بینی  این مهم 

متناسب با وضعیت جسمانی افراد را نیز مهیا می‌سازد. 

توسعه و استفاده از هوش مصنوعی در اسکن غذایی جهت 
غذاها،  مغذی  مواد  اندازهگیری  کالری،  اندازه‌گیری  ارزیابی 
آگاهی از محتویات مواد خوراکی، تعیین میزان آلرژیزا بودن 
غذا، تامین دقیق‌تر نیازها،کاهش مسمویت غذایی می‌تواند 

مورد استفاده قرارگیرد.

توسعه و فراگیرشدن داده‌کاوی و علوم‌داده در موتورهای 
جستجوی شخصی منجر به تسریع، تسهیل و پیشنهاد 
رژیم غذایی متناسب می‌گردد. در نتیجه‌ی این امر، پایبندی 
افراد به رژیم غذایی افزایش یافته و از عادات غذایی آسیب 

زا جلوگیری می‌شود.

بکارگیری هوش مصنوعی در علوم بالینی از سوی دیگر  با 
جمع‌آوری داده‌ها و اطلاعات پزشکی، تجزیه و تحلیل سریع 
داده‌ها، می‌تواند به کاهش خطاهای پزشکی و تداخلات 

دارویی کمک نماید.

ماشینی،  یادگیری  حوزه‌ی  در  مصنوعی  هوش  از  استفاده 
و  پیش‌بینی  به  قبل  نمونه‌های  داده‌های  براساس 
بینی  پیش  و  تغذیه  حوزه  در  موثر  عوامل  تصمیم‌گیری 
بیماری ها پرداخته، که به متخصص تغذیه کمک می‌نماید با 
توجه به فیدبک‌های دریافت شده نسبت به تبیین برنامه‌های 
غذایی آگاهانه‌تر عمل نماید. این مورد نیز با ایجاد دسترسی 
به شناسایی و تشخیص و  بهداشتی هوشمند  به سوابق 

پیش‌بینی بیماری‌ها کمک می‌نماید.

استفاده  با  تغذیه  متخصصان  ابری،  تکنولوژی  ظهور  با 
از اپلیکیشن‌هایی که از بستر اینترنت استفاده می‌کنند، 
می‌توانند اطلاعات بیمار را با حفظ محرمانگی، از مراکز امن 
داده‌ها، وارد شبکه جهانی نمایند که این امر سبب دریافت 
پردازش  قدرت  افزایش  اطلاعات،  منظم  ذخیره‌سازی  و 
اطلاعات، سهولت اشتراک داده‌ها و افزایش سطح همکاری 

می‌گردد. 

امور  به مدیریت  پیشرفته،  روبوتیک  از  استفاده  گسترش 
از راه دور، افزایش فعالیت‌های خدماتی مانند تهیه و سرو 
غذا، استفاده از سرویس‌های ارائه غذا به صورت اتوماتیک 
)مانند غذاخوری‌هلی اتوماتیک، فلایرهای سرویس‌دهی در 

رستوران‌ها( می‌تواند منجر شود.
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گسـترش اسـتفاده از روبوتیـک پیشـرفته ماننـد ربات‌های 
پردازش‌گـر خـاک و دانه در کشـاورزی، می‌توانـد در افزایش 
بهـره‌وری کاشـت و پرورش و برداشـت مـواد اولیه‌ی غذایی 

کمک دهنده باشـد.

توسعه‌ی کاربری از تکنولوژی هولوگرام و واقعیت مجازی در 
انتقال مفاهیم و اطلاعات مربوط به تغذیه‌ به روشی آسانتر 
و موثرتر عمل خواهد نمود، به صورتی که فرد در یادگیری 
و آموزش بیشتر درگیر خواهد شد. این قابلیت در شناسایی 
خطرات ناشی از رژیم نامناسب، فعالیتهای بدنی و سبک 
زندگی در بدن انسان با استفاده از شبیه سازی بدن، اطلاعات 

سودمندی را ارائه خواهد داد.

توسعه علم ژنومیک با ارزش ترتیب‌گذاری ژن‌ها موجب ارائه 
رژ‌یم‌های غذایی متناسب فردی، پیش از  ظهور علائم بیماری 
شده و نهایتا از بروز بسیاری بیماری‌ها جلوگیری می‌نماید. 
همچنین کاربرد این فناوری در حوزه کشاورزی موجب اصلاح 
ژنتیک محصولات و ظهور مواد غذایی جدید و یا پربارشدن 

محصولات کشاورزی میشود.

توسعه و کاربرد تکنولوژی‌های مدیریتی در مدیریت کاشت و 
پرورش مواد اولیه غذایی در مزارع مختلف و شهرهای مختلف 
متناسب با شرایط محیطی می‌تواند استفاده شود، که منجر 
به هماهنگی تولید، برداشت و توزیع محصولات کشاورزی 
و مواد اولیه‌ی غذایی می‌گردد. از دیگر موارد قابل توجه در 
این زمینه مکانیزه‌سازی زنجیره تامین مواد غذایی و به دست 
آوردن توانایی توزیع متناسب و عادلانه به نقاط متفاوت است.

ظهور فناوری واقعیت مجازی، واقعیت افزوده و واقعیت ترکیبی، 
با فراهم‌سازی شبیه‌سازی بدن انسان، امکان شناسایی خطرات 
ناشی از رژیم غذایی نامناسب و فعالیت‌های بدنی نامناسب را 
به متخصصین تغذیه داده و ایشان قادر به نظارت، آزمایش بر 
روی نسخه دیجیتالی می‌باشند. این فناوری با شخصی‌سازی 
داده‌ها امکان ارائه رژیم غذایی متناسب و مراقبت‌های اساسی 
متناسب فردی، بررسی عملکرد متابولیسم بدنی را فراهم 

می‌سازد. 

توسعه اینترنت اشیا در بکارگیری تله‌مدیسین، در حوزه‌های 
مرتبط با تغذیه تبادل سریع اطلاعات و  دانش تخصصی 
میان متخصص و بیمار را امکان پذیر نموده و ارائه خدمات 
تخصصی به کاربر را از راه دور امکان پذیر نموده است. این 
مهم با تسهیل آموزش به کاربر در کمترین زمان اطلاعات 

مفید را به ایشان ارائه می‌نماید.

تله‌مدیسین و ترویج استفاده از آن به ارائه فهرست غذایی 
شبانه‌روزی  پایش  مراجعه‌کننده،  غذایی  رژیم  با  متناسب 
و  بیمار  به  هشدار  متخصص،  توسط  بیمار  اطلاعات 
ارتباط مداوم و  اورژانسی، امکان  متخصص در زمان‌های 

آسان میان و مشاوران تغذیه و بیماران کمک می‌نماید.
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صفحه16

فناوری اینترنت اشیا و استفاده از آن در‌ لجستیک صنایع 
غذایی )مانند: حمل و نقل برقی و کوادکوپترها و بلاست 
فریزرها( ضمن تسهیل  توزیع و تحویل غذا، منجر به کاهش 
ترافیک و آلودگی، سهولت در واردات و صادرات مواد غذایی و 

دسترسی سریع و آسان به مواد غذایی خواهد شد.

ظهور و توسعه بلاک‌چین )زنجیره بلوکی( در خدمات مرتبط 
با تغذیه می‌تواند در حفظ و ایمن سازی اطلاعات کاربر، ساخت 
شبکه اطلاعات پزشکی و ژنتیکی ایمن و غیرقابل تغییر و 
همچنین پرداخت ایمن هزینه‌های مرتبط با تجارت مواد 

غذایی و ارتباطات تجاری بین‌المللی کمک نماید.

توسعه فناوری‌های زیستی و کاربرد آن در سلول‌های بنیادی، 
می‌تواند به تولید مواد اولیه غذایی )مانند: گوشت( در آزمایشگاه 
و به منظور صرف جویی در منابع طبیعی محدود جهان منجر 
گردد. همچنین، ظهور این فناوری در حوزه کشاورزی به ایجاد 

تغییرات ژنتیکی در محصولات کشاوری قابل رویت است.

استفاده از فناوری اینترنت اشیا در صنعت کشاورزی منجر 
به ارائه محصولات با کیفیت، بهبود فرآیند تولید مواد اولیه 
غذایی، ایجاد مزرعه‌های کشاورزی هوشمند شده که در نهایت 
کاهش هزینه و افزایش راندمان تولید محصولات و مواد اولیه 

غذایی را به همراه خواهد داشت. 

ظهور چاپگرهای سه بعدی در زمینه تغذیه منجر به اتوماتیک 
شدن فرآیند آماده‌سازی و توزیع مواد غذایی گشته و نهایتا 

کاهش آشپزی و استفاده از غذای خانگی را سبب می‌گردد.

توسعه و ارتقا استفاده از سایت‌ها و اپلیکیشن‌های فعال در 
حوزه ‌تغذیه و سلامت بر دستگاه‌های قابل حمل از قبیل 
تغییرات   به  منجر  که خود  بیشتر خواهد شد  تلفن‌همراه 

بیشتر در  سبک زندگی افراد خواهد شد.

توسعه اینترنت اشیا و به دنبال آن گسترش نانو تکنولوژی‌ 
سنسورها و میکروچیپ‌ها به توسعه دستگاه‌های پوشیدنی 
منجر شده است. این ابزار به عنوان ابزار پایش دائمی بیماران 
و  غذایی  رژیم‌های  عدم‌رعایت  در  اخطاردهنده  ابزار  نیز  و 
تغذیه‌ای قلمداد می‌شوند. استفاده‌ی دیگر این ابزار، تجزیه 
زودهنگام  تشخیص  فیزیولوژیکی،  پارامترهای  تحلیل  و 

بیماری‌ها و عدم‌تعادل‌های جسمی و هورمونی اشاره داشت.
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صفحه17

امـروزه حـوزه های سیاسـی و اقتصـادی در بعد ملـی و بین 

المللـی تاثیـرات زیـادی بـر جامعـه دارنـد. با توجـه به نقش 

حیاتـی تغذیـه در سلامت جامعـه، بررسـی تاثیـر مسـائل 

سیاسـی و اقتصـادی بـر تغذیـه در بلنـد مـدت، اهمیـت 

ویـژه ای پیـدا خواهنـد کـرد و اهتمام بـه آن گامـی مهم در 

زمینـه سلامت عمومـی خواهـد بود. لـذا در ایـن بخش به 

مهمتریـن روندهـای سیاسـی و اقتصـادی موثر بـر تغذیه در 

بعـد ملـی و بیـن المللی اشـاره می شـود.



صفحه18



صفحه19

تحریـم هـای اعمـال شـده بر علیـه کشـور، در 
آینـده‌ی نزدیک اثرات خـود از جمله بیماری های 
مختلف ناشـی از کمبـود موادمغـذی و دارویی در 
گـروه های آسـیب پذیر را جدی تر نشـان خواهد 

داد. 

1
ارزهـای دیجیتـال روز بـه روز حجـم بیشـتری 
از تبـادلات و گـردش مالـی را در دنیـا بـه خـود 
اختصـاص مـی دهند. تبادلات مالـی صنعت غذا 
نیـز بـه زودی متاثـر از ایـن موضوع قـرار خواهد 
گرفتـدر چنیـن فضایی خرید محصـولات غذایی 
و ارایـه خدمـات از راه دور تغذیـه ای راحـت تـر 

بود.  خواهـد 

در دنیـای آینده شـاهد افزایش مراودات بین المللی 
بیشـتری خواهیـم بود. ایـن مراودات ضمـن ایجاد 
فرصت‌هـای اقتصـادی بیشـتر در صنایـع غذایی، 
ایـن صنایع را ملزم بـه رعایت اسـتانداردهای جدی 
تـر در سـطح بین المللی می نمایـد. همچنین در 
این شـرایط تبادل اسـتاد و دانشجو و همکاری‌های 

علمـی پررنگ تر خواهد شـد. 

ابـر رونـد خلـق داده هـای 
بـزرگ و تبدیـل داده هـای 
بـزرگ بـه دانش سلامت 
موجـب بهبـود مدیریـت 

بـه دلیل رشـد روز افزون پیشـرفت هـای علمی 
و تکنولوژیکـی؛ پـروژه هـای فضایـی افزایـش 
می‌یابنـد و باتبـع اهمیت تغذیه در فضـا افزایش 

یافت. خواهـد 

پیشـرفت روز افـزون سیسـتم حمـل و نقـل و 
ارتباطات منجر به افزایش گردشـگری و تعاملات 
بیـن کشـورها می شـود. این امر تبـادل فرهنگ 
غذایـی بین کشـورها، تمایـل به سـرمایه گذاری 
در زمینـه تغذیه و توسـعه زیرسـاخت هـای مورد 
نیـاز بـرای تامیـن غـذای گردشـگران را  افزایش 

داد.  خواهد 

2

34

56

سلامت جامعـه مـی شـود. بـر اسـاس ایـن داده ها 
و تبدیـل آن هـا بـه دانـش سلامت، برنامـه هـای 
سلامتی، پیشـگیری، تغذیه ای، ورزشـی و... مناسب 
بـرای افـراد جامعـه مـی تـوان وضـع کـرد. اسـتفاده 
مناسـب از ایـن داده ها نیازمند دانش تحلیـل داده ها، 
همکاری با سـایر رشـته و داشتن نگاهی همه جانبه 

نگـر بـه سلامت و تغذیـه می باشـد. 



صفحه20

در دنیای آینده چین و شرق نقش پررنگ تری خواهد 
داشت این تغییر در کنار تفاهم نامه ایران و چین 
منجر به افزایش ارتباطات و تعامل بین دو کشور 
می شود. این تعامل تبادل فرهنگ غذایی بین دو 
کشور، انتقال فناوری و همکاری در زمینه تغذیه را 

افزایش می دهد.

خدمات سلامت در آینده تمرکز بیشتری بر خدمات 
پیشگیری خواهد نمود. این موضوع موجب پررنگ 
تر شدن خدمات پیشگیری تغذیه در بسته های 
بیمه خواهد شد. همچنین محیط ارایه خدمت، 
ارایه  شفافیت،  پاسخگویی،  به  بیشتری  تعهد 
عادلانه تر خدمات و توجه به اثربخشی خدمات 

خواهد داشت. 

78

حائز  بسیار  آینده  های  سال  در  توریسم سلامت 
اهمیت خواهد شد و کارشناسان تغذیه به عنوان 
عضوی از سیستم سلامت و درمان قادر به ارائه‌ی 
سایر  غذایی  های  فرهنگ  با  آشنایی  و  خدمات 
با  کشورها  دیگر  آشناسازی  همچنین  و  کشورها 

فرهنگ غذایی ایران خواهند بود. 

با توجه به تجارب گذشته، 9
نظام  ساختاری  تغییرات 
ارایه خدمات برای انسجام 
خدمت  ارایه  در  بیشتر 

طـب سـنتی ارتبـاط زیادی با حـوزه تغذیـه دارد و 
در آینده ضمن قاعده مندی بیشـتر طب سـنتی؛ 
ارتبـاط تعریـف شـده ای بیـن این حـوزه و علوم 
تغذیه ایجاد خواهد شـد. تعامـل دو طرفه بین دو 

حوزه اهمیـت زیادی خواهد داشـت. 

10

11

شتاب بیشتری به خود خواهد گرفت. در این ساختار 
جدید، ضمن تقویت نظام ارجاع، بیمارستانها نقش 
ایفا  اولیه سلامت  مراقبت‌های  ارایه  در  تری  جدی 
خواهند نمود. همچنین در چنین ساختاری ارتباط بین 
گروه های مختلف ارایه دهنده و ارایه خدمات مبتنی بر 

جامعه و خانواده اهمیت زیادی خواهد داشت. 



صفحه21

تغییـرات اقلیمی )زیسـت محیطی( به یکـی از موضوع‌هاي 

تاثیرگـذار بـر فراینـد توسـعه در سراسـر جهان تبدیل شـده 

اسـت. ایـن تغییرات، تولیدات کشـاورزی و در پـی آن عوامل 

وابسـته بـه کشـاورزی ماننـد امنیـت غذایـی را تحـت تاثیر 

قـرار می دهـد. به نوعی امنیـت غذایی به تغییـرات اقلیمی 

وابسـته اسـت زیـرا هـر تغییـری در فاکتورهـای اقلیمـی به 

طـور مسـتقیم همـه مولفه‌هـای غذایـی را تحت تاثیـر قرار 

می‌دهـد. بنابرایـن تغییـر در فاکتورهـای اقلیمـی ممکـن 

اسـت اثـر منفـی و یـا مثبت بـر روی تولیـدات کشـاورزی و 

بـه تبـع آن امنیـت غذایی داشـته باشـد. ضروری اسـت که 
پیامدهـای تغییـرات اقلیمـی بـر آینـده تغذیه را شناسـایی کنیم زیـرا این تغییـرات ما را ملـزم می کنند کـه برای حفظ 

امنیـت غذایـی، سیسـتم‌های غـذا و تغذیـه خود را بازسـازی کنیـم تا با شـرایط اقلیمی جدید بیشـترین سـازگاری و اثر 

بخشـی را داشـته باشند.

بخـش حاضـر بـه بررسـی پیامدهـای ناشـی از تاثیر تغییـرات اقلیمی بـر امنیت غذایـی می‌پـردازد کـه در آن به مهم 

تریـن اثـرات تغییـر اقلیم بر تغذیه اشـاره شـده اسـت.



صفحه22



صفحه23

فعالیـت هـای اقتصادی انسـان باعث گسـترش روزافـزون روند 
تغییـرات اقلیمی می‌شـود، که ایـن پدیده از طریـق کاهش بازده 
محصولات کشـاورزی، افزایش قیمت موادغذایـی، کاهش ارزش 
غذایـی و تضعیـف زنجیره تولیـد بر امنیت غذایـی تاثیر خواهد 

گذاشت.

تغییـرات اقلیمـی در آینـده، بـه طور مسـتقیم بـر روی مصرف 
مهـم  منابـع  راندمـان  تغییـر  روش:  سـه  بـه  ریزمغذی‌هـا 
ریزمغذی‌هـای گیاهـی، تغییـر ارزش تغذیـه‌ای یـک محصـول 
خـاص و تاثیـر روی تصمیم‌گیـری بـرای پرورش محصـولات با 

ارزش غذایـی متفـاوت، تاثیـر خواهـد گذاشـت.

بـا گرم شـدن کـره زمین، شـرایط بـرای تکثیر و ازدیـاد جمعیت 
حشـرات مضر، مناسـب خواهد شـد. بنابرایـن نیاز به اسـتفاده از 

آفت‌کش‌هـا و سـموم در آینـده افزایـش خواهـد یافت.

افزایـش آمـوزش، اطلاع رسـانی و توسـعه و ترویج فرهنگ تولید 
و مصـرف محصولات سـالم غذایی و حمایت مـادی و معنوی از 
کسـانیکه به نحـوی در زمینه تولیـد، فرآوری و تبدیـل، بازاریابی 
و توزیـع محصـولات بـا کیفیـت براسـاس اسـتاندارهای ملی و 
بین‌المللـی در بخـش کشـاورزی فعالیـت دارند، متضمـن آینده 

امنیـت غذایی خواهـد بود.

و  بیماری‌هـا  آفـات،  رشـد  دوره  بـر  اقلیمـی  تغییـرات  تاثیـر 
علف‌هـای هـرز، سـرعت معدنی شـدن و دسترسـی بـه عناصر 
غذایـی، فصـل رشـد، فرآیندهـای فیزیولوژیکـی گیـاه و کارکـرد 
اکوسیسـتم‌های زراعـی از جملـه تبعـات دراز مـدت تغییر اقلیم 
بـر بخـش کشـاورزی در آینده خواهد بـود که بر امنیـت غذایی 

تاثیـر خواهد گذاشـت.

خشکسـالی‌های ناشـی از تغییـر اقلیم باعث کاهش دسترسـی 
بـه منابـع طبیعـی از جمله آب شیرین/سـالم، خـاک حاصلخیز/ 
مطلـوب خواهد شـد که تاثیـرات قابل‌توجهی بـر امنیت غذایی 

در آینده خواهد گذاشـت.

بهـره‌وری  مناسـب از منابـع طبیعـی از جملـه آب و خـاک و به 
كارگيـري هرچـه بيشـتر متخصصـان بخـش كشـاورزي، رونـد 
کاهـش ایـن منابـع را کمینـه می‌کنـد و در درازمـدت افزایـش 
تولیـد محصـولات کشـاورزی و در پـی آن امنیـت غذایـی را به 

دنبـال دارد.

افزایـش تولیـد محصـولات غذایی سـازگار بـا اقلیم و سـازگاری 
کشـاورزان بـا تغییـرات آب و هوایی، باعث تامیـن امنیت غذایی 

در آینـده خواهد شـد.
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کاربـرد تکنیک‌هـای زیسـت فنـاوری مانند مهندسـی زیسـتی 
و اصلاحـات ژنتیـک در بخـش کشـاورزی جهت تولیـد گیاهان 
زراعـی تراریختـه پرمحصول و مقـاوم، ایجاد گیاهـان و حیوانات 
جهـت تولیـد واکسـن و دارو، ایجـاد گیاهـان دارای ارزش غذایی 

ویـژه بـا طعم و عطـر بهتـر افزایش خواهـد یافت. 

پیـت  جملـه  از  مناسـب  خـاک  بسـتر  انتخـاب  و  اسـتفاده 
ماس،کوکوپیـت و خـاک نشـاء در پـرورش محصـولات غذایـی 

یافـت.  افزایـش خواهـد 

اسـتفاده از جـی فی بـه عنوان روش و راه حلی آسـان و مبتکرانه 
در امر تولیـد محصولات غذایی.

بـه دلیـل افزایش چشـم گیـر جمعیت جهـان و محـدود بودن 
منابع آب، خاک و سـایر منابع طبیعی، توسـعه کشـاورزی پایدار 
از جمله کشـاورزی ارگانیک با اسـتفاده از تکنیکهای کشـاورزی 
طبیعی، کشـاورزی عمودی وکشـاورزی مدرن و هوشـمند  نقش 

مهمـی در تامین امنیـت غذایی خواهد داشـت. 

اسـتفاده از بذرهـای مناسـب و بـا کیفیـت از نظـر خصوصیات 
فیزیکی، بیوشـیمیایی و فیزیولوژیکی درجهت تولید محصولات 

غذایـی سـالم افزایش خواهـد یافت. 

بهبـود و افزایـش کیفیت انواع کودهای کشـاورزی با هدف ایجاد 
تولیـدات غذایی مطلوب و بهینـه افزایش خواهد یافت.

در آینـده شـاهد کاربـرد بیشـتر تکنولـوژی از جملـه تکنولـوژی 
اینترنـت اشـیا در بخـش کشـاورزی بـه منظـور ایجـاد مزرعـه 
هوشـمند جهـت کمـک به کاهـش هزینه‌هـا، افزایـش کمیت 
و کیفیـت محصـولات غذایـی و بهینـه سـازی فراینـد تولید با 

فنـاوری هـای نویـن اطلاعاتـی و ارتباطـی خواهیـم بود. 
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علـم تغذیـه یکـی از جملـه علـوم و رشـته‌های دانشـگاهی 
اسـت کـه شـاید بیـش از برخـی دیگـر شـاهد تغییراتی در 
سـاختار آموزشـی و بـازار کار آن در آینـده نـه چنـدان دور 
نظام‌هـای  آینـده  تغییـرات  یـک طـرف  از  بـود.  خواهیـم 
آموزشـی تغییـرات سـاختاری را بـرای علـم تغذیـه در قالـب 
رشـته دانشـگاهی، بـه دنبال خواهـد داشـت و از طرف دیگر 
نـوع و میـزان تقاضا برای خدمـات تغذیه تغییـر خواهد کرد. 
تغییـرات سـاختاری این رشـته را می‌تـوان منتج از دو دسـته 
تغییـرات عمومـی واختصاصـی در نظـر گرفـت. تغییـرات 
عمومـی شـامل تغییراتـی هسـتند کـه انتظـار مـی‌رود تـا 
بـر آمـوزش عالـی به معنای عـام وارد شـوند. ماننـد افزایش 
رشـته‌ای،  میـان  و  فرارشـته‌ای  رویکـرد  بـا  فعالیت‌علمـی 
افزایـش آموزش‌هـای از راه دور و دوره‌هـای بین‌المللـی و 
یـا یادگیـری مادام‌العمـر. عمـوم ایـن روندهـا کلیـه رشـته‌های دانشـگاهی را در برمی‌گیرنـد که رشـته تغذیه نیـز از آن 

نیست.  مسـتثنی 
دسـته دوم تغییـرات مـواردی هسـتند کـه انتظـار مـی‌رود به‌طـور ویژه‌ برای رشـته تغذیـه اهمیت داشـته باشـند، مانند 
مهارت‌هـای مـورد نیـاز آینـده بـرای دانش‌آموختـگان ایـن رشـته کـه بـرای ورود و موفقیـت در بـازار کار به آن‌هـا نیاز 
خواهـن داشـت. ترجمـان تفییـرات عمومـی نظام‌هـای آموزشـی و بررسـی تغییـرات اختصاصـی، آمادگی سـاختارهای 
آموزشـی و البتـه دانش‌اموختـگان رشـته را بـرای موفقیت هر چه بیشـتر مبتنی بر رسـالت تعریف‌شـده شـان را میسـر 

می‌سـازد. 
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روش هـای سـنتی آمـوزش کـم کـم جای 
خـود را بـه روش جدیـد مبتنی بر اسـتفاده 
از فناوری‌هـای نوین نظیـر واقعیت مجازی 
داده و آمـوزش هـای غیرحضـوری با حضور 
طیـف متنوعی از دانشـجویان پـر رنگ تر 

خواهد شـد.

بیـن المللـی سـازی افـق جدیـدی را در 
مناسـبات آموزشـی تغذیـه ایجـاد خواهـد 
کـرد، دسترسـی راحـت بـه دانش و اسـاتید 
بیـن الملـی و آشـنایی بـا فرهنـگ هـای 
تعاملات  نـوع  کشـورها  سـایر  غذایـی 

آموزشـی را تغییـر اساسـی خواهـد داد

توسـط  درمانـی  تغذیـه  اهمیـت  درک 
مخصوصـا  هـا  دیگررشـته  متخصصیـن 
پزشـکی کـه ایـن مهـم سـبب همـکاری 
موثرتـر بیـن دانش آموختگان این رشـته‌ها 

خواهـد شـد.

تمرکـز بیشـتر بـر کسـب مهـارت هـای 
در  سـنتی  شـرکت  جـای  نیـاز  مـورد 
دوره‌هـای آموزشـی را خواهـد گرفـت و در 
ایـن خصـوص نهادهـای جدیـدی نظیـر 
شـرکت‌های خصوصی بـه جمـع بازیگران 
ایـن بخش بـرای انتقال مهارت هـای مورد 

نیـاز خواهنـد پیوسـت.
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سیسـتم آموزش دانشجویان تغذیه در آینده 
نزدیـک در محیطـی کاملا جدیـد متاثر از 
تغییـرات مختلـف ذکر شـده در بخش‌های 
قبل ) فناوری، بیماری ها، زیسـت محیطی 
و کشـاورزی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی، 
شـخصی سـازی شـدن و ...( قرار می گیرد 
و جهـت توانمندسـازی دانشـجویان بـرای 
مواجهـه بـا چنیـن شـرایطی بـه تغییـر 

اساسـی نیاز دارد. 

ارتقـا  در  تغذیـه  رشـته  جایـگاه  افزایـش 
شاخص‌های بهداشـتی مانند بهبود امنیت 

یی غذا
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بـرای  هـا  دانشـگاه  از  روزافـزون  انتظـار 
پاسـخگویی به نیازهای جامعه و همچنین 
خلـق ثـروت موجـب ظهـور انـواع جدیـد 
دانشـگاه های کنسرسـیومی و وابسـته به 
صنایع می‌شـود کـه تابع مدل هـای جدید 

کسـب و کار خواهنـد بـود

نیـاز به بازنگـری در ظرفیت،توزیع و مقاطع 
پذیرفتـه شـدگان بـر پایـه انجـام مطالعات 
آینـده نگـر و نیازسـنجی و  تعریـف انـواع 
دروس مشـترک با سـایر رشته ها و تسهیل 

انـواع مطالعات بین رشـته ای.

مسـائل پیچیـده و بیـن بخشـی مرتبط با 
تغذیه، همکاری با سـایر رشـته هـا را بیش 

از پیـش ضـروری تر خواهـد کرد.

خواسـت و انتظـار عمومی برای مشـارکت 
دانشـجویان تغذیه در بررسی راه‌های تامین 

ا غذ

دریافـت خدمـات آمـوزش همگانـی تغذیه 
پررنـگ تـر خواهد شـد و در ایـن خصوص 
روش‌هـای نوین تاثیرگـذاری عمومی نظیر 
بازی سـازی و همچنیـن آمـوزش از راه دور 

پـر رنگ‌تـر خواهند شـد. 

نیـاز بـه فراگرفتن بسـته مهـارت هـای عمومی 
فنـون  اصـول  نظیـر  آینـده   نیـاز  بـر  مبتنـی 
و  کارآفرینـی  سـوادمالی،  و  تجـاری  مذاکـرات 
و  محتـوا  تولیـد  کسـب‌وکار،  جدیـد  مدل‌هـای 
توسـعه کسـب وکارمجازی، مدیریت کسب و کار،  
برنامـه نویسـی و  هوش مصنوعـی، طراحی وب 
سـایت، مهارت‌هـای ارتباطی شـامل مهارت‌های 
ارتباطـات بین‌المللی اعـم از کلامی و غیرکلامی، 
تحلیـل و مطالعه بـازار، برنامه ریزی اسـتراتژیک، 
آینده‌پژوهـی و هوشـیاری محیطـی پـر رنـگ تر 

شـد.  خواهد 
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تغذیـه از عوامـل تعییـن کننـده مهـم در تامیـن سلامت  

افـراد و پیشـگیری از بـروز بیماریهـا مـی باشـد کـه  ارتباط 

مسـتقیمی با ابتلابه بیماریهـا دارد، بنابراین افـراد می توانند 

بـا اصلاح الگوی تغذیـه ای گامی مهم برای حفظ سلامت 

بـدن خـود بردارنـد. همچنیـن تغدیـه سـالم در کمـک بـه 

درمـان بیماریها، رشـد و تکامل کودکان و نوجوانان، سلامت 

مـادران بـاردار و شـیرده و افزایـش کیفیـت  زندگـی در افراد 

میانسـال و سـالمند نقش مهمـی دارد. 

از طرفی بیماری ها و روند پیشـرفت انها ، تاثیرات مسـتقیم 

و غیرمسـتقیمی بـر اینده علم تغذیه دارد و بررسـی و تلاش 

در جهـت اگاهـی هـر چه بیشـتر بیمـاری ها امـری لازم در 
حـوزه اینـده پژوهـی علـم تغذیه خواهد بود. بـار بیماری‌های امـروز، تلنبار نادیده گرفتـن های دیروز ما در حوزه سلامت 

مـی باشـد که بایسـتی بـا  علم آینده پژوهـی به بررسـی بیماری‌های فردا بیندیشـیم. 

بنابرایـن لازم اسـت پـس از اطلاع از تمـام جوانـب و زیرشـاخه های موثر بر سلامت ، با سیاسـتگذاری های مناسـب، 

بـه کار گیـری دسـتورالعمل هـای لازم در حوزه سلامت و بـا ایجاد فرهنگ سـازی در جهت ارتقا کیفیـت زندگی ،گامی 

مهـم برای اینده ای سـالم تـر برداریم.
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افزایـش بـی رویـه در مصـرف مشـروبات 
الکلی و سـوء مصرف مـواد، موجب افزایش 
ترومـا، سـوانح، حـوادث و بیمـاری هـای 

رفتـاری و مقاربتـی مـی شـود.

تغییـر در سـلیقه و ذائقـه غذایـی مـردم به 
غذاهـای بـا دسترسـی آسـان و دارای مـواد 
نگهدارنـده همچون فسـت فودهـا موجب 
اختلالات بیشـتر دسـتگاه گوارش می‌شود.

الگـوی رفتارهای تغذیه ای ناسـالم، سـبب 
ظهـور بیمـاری هـای نوپدیـد و بازپدیـد و 
گسـترش مشـکلات ژنتیکـی می شـود.

تغذیـه ناسـالم بـا تاثیر بر  سیسـتم ایمنی 
بـدن موجـب  افزایش بیمـاری های نقص 
سیسـتم ایمنـی مثـل HIV  و STD ها 

می شـود.

هـای  واسـطه  بـر  ناسـالم  تغذیـه  تاثیـر 
شـیمیایی مغـز یـا نوروترانـس میتورهـای 
مثـل دوپامین ، نوراپی نفرین و سـروتونین 
و تاثیرمصـرف بیـش از حـد چربـی هـای 
موجـب   مغـز  عملکـرد  بـر  شـده  اشـباع 
افزایش مشـکلات روحـی و روانی همچون 
افسـردگی و بی خوابـی و در بدترین حالات 
افزایش خودکشـی و دیگرکشـی می شـود.

سـبک زندگـی نادرسـت و کـم تحرکـی، 
مزمـن  هـای  بیمـاری  افزایـش  سـبب 
همچـون چاقـی، دیابـت، فشـار خـون و 

شـود. مـی  قلبـی  مشـکلات 

سـمت  بـه  کشـور  جمعیـت  پیشـروی 
هـای  بیمـاری  بـروز  موجـب  سـالمندی 
مرتبط با سـالمندی بروز همچـون بیماری 
های سیسـتم عصبـی همچـون آلزایمر و 

پارکینسـون و... مـی شـود .
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تعامل بیشـتر بشـر با محیط زیست سبب 
پیدایش و گسـترش بیمـاری های زمین زاد 

شود. می 

اسـتفاده از روش هـای نـا مناسـب پخـت 
مـواد غذایـی بـه خصـوص سـرخ کـردن 
باعـث بهـم خـوردن تعـادل  سـبزی هـا 

می‌شـود.  سلامتی 

سـبب  بـارداری  دوران  در  ناسـالم  تغذیـه 
افزایـش بیمـاری هـای منتقلـه از مـادر به 
جنیـن و ناهنجاری‌های مادرزادی می‌شـود.

مقاومـت بیشـتر بـه آنتـی بیوتیـک هـا 
موجـب پیدایش گونـه های جدیـد بیماری 
زا )باکتریایی ، ویروسـی ، قارچی و...( و ایجاد 

بیمـاری در بـدن می شـود.

افزایـش مصـرف روغـن و چربـی و مـواد 
زیـاد نمـک،  قنـدی وشـیرین و مصـرف 
مصـرف کـم سـبزی و میـوه از مهمتریـن 
واگیـر  غیـر  هـای  بیمـاری  بـروز  دلایـل 

می‌شـود.

تغذیـه نـوزادان بـا شیرخشـک سـبب  اثـر 
منفـی بر سلامت و رشـد نوزاد می شـود.

تغییـر در رژیم غذایی و سـبک زندگی افراد، 
موجـب افزایش انواع سـرطان ها در سـنین 

مختلـف و در زنان و مردان می شـود.
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و  صحیـح  تغذیـه  کـردن  رعایـت  عـدم 
مصـرف تنقلات و غذاهای شـیرین سـبب 
افزایـش بیمـاری هـای مرتبـط با دهـان و 

دنـدان مـی شـود.

مقاومـت بیشـتر بـه آنتـی بیوتیـک هـا 
موجـب پیدایش گونـه های جدیـد بیماری 
زا )باکتریایی ، ویروسـی ، قارچی و...( و ایجاد 

بیمـاری در بـدن می شـود.

تعامل بیشـتر انسـان بـا حیوانـات خانگی 
زئونـوز  هـای  بیمـاری  افزایـش  موجـب 
همچون توکسوپلاسموز و کیست هیداتید 

و هـاری و ... مـی شـود.

تمـاس بـا اشـعه هـای رادیواکتیـو موجب 
افزایـش بیمـاری های ژنتیکی و ناشـناخته 

می‌شـود.

قطع بـی رویه درختان و از بیـن بردن مزارع 
و محصـولات کشـاورزی موجـب تغییـرات 
اقلیمـی  و مخاطرات انسـان سـاخت شـده 
موجـب و افزایـش مرگ و میر و آسـیب به 

سلامت انسـان‌ها می شـود.

1617
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بدخـوری و پرخوری باعث شـیوع اضافه وزن 
و چاقـی و در نتیجـه افزایـش بیماری های 

غیـر واگیر می شـود .
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صفحه34

امروزه شـخصی سـازی وسـایل و لوازم و تجهیزات مورد نیاز 

انسـان هـا جزئـی جدایـی ناپذیر از زندگی انسـان ها گشـته 

اسـت، در ایـن میـان بایسـتی توجـه داشـت کـه شـخصی 

سـازی در علـوم مختلـف از جملـه تغذیـه مـی توانـد بـرای 

افـراد و جامعـه فوایـد بسـیاری را در بر داشـته باشـد، در این 

بخـش با تکیه بر شـخصی سـازی در علوم تغذیـه میتوانیم 

دسـت آوردهـای جدیـد و منطبـق با افـراد را بدسـت آوریم و 

بهبـود زندگـی فـردی و اجتماعـی را در نظـر گرفتـه و سلامتی و ابعـاد مختلـف آن را جانـی دوباره بخشـیم. در این 

بخـش بـا معرفـی مهمتریـن حوزه های شـخصی سـازی در علـوم تغذیه، نه تنهـا می‌توانیم ایـده های ایـن زمینه را 

عملـی نمـوده بلکـه به خلق ایـده هـای جدید مبـادرت خواهیـم ورزیم.
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بـا شـخصی سـازی مکمـل هـای غذایی 
و در نظـر گرفتـن سـن، جنسـیت و یـا 
بیمـاری زمینـه‌ای افـراد مـی تـوان بازدهی 
بـر  و  داده  بهبـود  را  مکمل‌هـای غذایـی 
اسـاس نیازهـای افـراد نـوع و دوز آنهـا را 
تنظیـم نمـوده و از تداخـل مکمـل هـا بـا 
داروهـای مصرفی بیماران و یـا افزایش دوز 
مصرفـی افـراد جلوگیری نمـود. همچنین 
بـا شـخصی سـازی مکمـل هـای غذایی، 
اسـتفاده از آنهـا نیـز افزایش خواهـد یافت.

شـخصی سـازی سیسـتم هـای آموزشـی 
تغذیـه  علـوم  حـوزه  در  جـدی  تغییـرات 
بـه  توجـه  بـا  گذاشـت.  خواهـد  بجـا 
جامعـه؛  نیازهـای  و  افـراد  توانمندی‌هـای 
شـاهد کوریکولوم‌هـای متنوع‌تـری خواهیم 
بـود و البته فـارغ التحصیلان توانمندتری 

تربیـت خواهنـد شـد. 

جهـت ایجـاد حداکثـر کارآیـی و اثربخشـی 
رژیم‌هـای درمانـی، هر رژیم باتوجه به شـرایط 
افـراد از نظـر فعالیت فیزیکی و متابولیسـمی 
تنظیم شـده و حساسـیت های غذایی ایشان 
نیـز مـورد توجـه قـرار مـی گیـرد. همچنین 
رژیـم غذایـی بـا ذائقـه و علایـق غذایـی فرد 
انطبـاق داشـته و دسـت یابی به اهـداف رژیم 
را نزدیـک تـر می کند. رژیـم تخصیص یافته 
نـه تنهـا انطباق کامـل با فـرد و خصوصیات 
ژنتیکـی اش دارد، بلکـه ایشـان را از خطـرات 
و بیمـاری هایـی که مسـتعد آن هاسـت دور 
نـگاه داشـته و یا حداقل ریسـک ابتلا به این 

بیمـاری هـا را کاهش مـی دهد.  

در مراکـز خدمـات سلامت بـرای تدویـن 
برنامـه هـا و رژیم هـای تغذیه متناسـب با 
ویژگی‌هـای افـراد، تیم هـای چندحرفه ای 
تشـکیل می شـود تـا بتوانند در مـورد افراد 
بـا شـرایط و بیمـاری های خـاص تصمیم 
گیری نموده و متناسـب بـا نیاز های متغیر 
ایشـان، جهـت بهبـود وضعیت جسـمانی 
شـان برنامـه ریـزی کننـد. در این خصوص 
هماهنگـی و ارتبـاط متخصصیـن تغذیـه 
بـا سـایر ارایـه دهنـدگان خدمات سلامت 

اهمیـت بیشـتری پیـدا می‌کند. 

باتوجـه بـه افزایـش جمعیـت و نیـاز روز 
افـزون به منابـع غذایی )گیاهـی و جانوری( 
دسـتیابی بـه حداکثـر کارآیی و اثربخشـی 
در تولیـد منابـع غذایی لازم اسـت، بنابراین 
بـا اصلاح مـواد غذایی و متناسـب سـازی 
آنهـا بـا گـروه هـای سـنی و افـراد دارای 
بیماری‌هـای خـاص نـه تنها ریسـک ابتلا 
و شـدت بیمـاری هـا کاهـش یافتـه بلکه 
رونـد درمان بیمـاری ها نیز سـرعت خواهد 

گرفت.

با شـناخت میکروبیـوم ها از تداخـل داروها 
بـا آنهـا و بخطـر افتـادن ایـن زیسـت بوم 
جلوگیری شـده و حتی می توان با اسـتفاده 
از آنهـا فرآینـد تحویل داروها در بـدن را نیز 
هدفمنـد کـرده و باعـث اختصاصی شـدن 
کاربـرد داروهـا، کاهـش عـوارض دارویـی و 

نیـز افزایش اثربخشـی داروها شـد. 

زیسـت‌بوم میکروبـی و قارچـی بدن انسـان 
)میکروبیوتـا( بـر مـواردی همچون اسـترس، 
خلـق و خـو، کیفیـت خـواب، رفتـار، چاقی، 
اضطراب، افسـردگی، مغز و سیسـتم عصبی 
مرکـزی و ... تاثیرگـذار هسـتند و با شـناخت 
و شـخصی سـازی ایـن میکروبیـوم هـا می 
توانیـم از بروز بسـیاری بیمـاری ها جلوگیری 
نمـوده و یـا از آن هـا در جهـت تشـخیص 
زودرس و درمـان بیمـاری هـا اسـتفاده کنیم، 
همچنیـن با بهبـود وضعیـت میکروبیوم ها 
سیسـتم ایمنـی بـدن تقویـت شـده و حتی 
سلامت روانـی افـراد نیـز بهبود مـی یابد. 
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صفحه37

رشـته هـای مختلـف علـوم تغذیـه، بـه نوعی می بایسـت 

پاسـخگوی نیازهـای صنعـت خـود باشـند. هرچنـد صنعت 

یـک رشـته شـامل کلیه جایـگاه های شـغلی می شـود که 

فـارغ التحصیلان رشـته مـی تواننـد بدسـت آورنـد منتهی 

در ایـن بخـش منظـور از صنعـت، عمدتـاً سـازمان هـای 

تولیدکننـده محصـولات غذایـی مـی باشـد. قطعـاً تغییرات 

صنعـت، موجـب شـکل گیـری نیازهـای جدیـد در آن شـده 

توانایـی  بایسـت  مـی  دانشـگاهی  التحصیلان  فـارغ  و 

پاسـخگویی بـه ایـن نیازهـا را داشـته باشـند. در ایـن بخش بـه مهمترین روندهـای موثر بـر صنعت علوم تغذیه اشـاره 

شـده و پیام‌هـای مهـم آنهـا معرفـی می‌گـردد.
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در آینـده نزدیـک، شـاهد تولیـد و مصـرف 
مـواد غذایـی مبتنـی بـر تغییـر ژنتیـک و 
دسـتورزی ژنتیکی )تراریختـه و مواد غذایی 
مصنوعـی اعم از گوشـت و کلم مصنوعی 

و...( خواهیـم بود.  

بـا بالارفتـن انتظـارات جامعه، صنایـع مجبور 
مـی شـوند بـر روی الزامـات کیفیـت مـواد 
غذایی بیشـتر تمرکز کنند و در این خصوص 
شـفافیت لازم جهـت ارایـه اطلاعـات لازم به 
مشـتریان را بیشـتر نمایند هرچند که مشتری 
با سـهولت بیشـتر و از کانال هـای مختلفی 
به ایـن اطلاعات دسترسـی پیـدا خواهد کرد.  

اسـتفاده از افزودنـی هـا و نگـه دارنـده هـا 
اعـم از تولیـد مـواد افزودنی خـوش طعم و 
بـی خطـر و یا حـاوی مـواد مغـذی جهت 
اسـتفاده عمـوم مـردم گسـترش بیشـتری 

یافت.  خواهـد 

کسـب و کارهـا و تولیـدات خانگـی مـواد 
غذایـی افزایـش خواهنـد یافـت.

تولیـد کننـده و  کاهـش تفـاوت قیمـت 
مصـرف کننده )با حذف واسـطه هـا ( قابل 

پیش‌بینـی اسـت.

تولیـد و مصـرف مکمـل هـای غذایـی و 
دارویـی افزایـش میابـد.

ورود صنعـت به حوزه تغذیه سـالمندان اعم 
از تولیـد مـواد غذایـی ویـژه سـالمندان بـا 
زیسـت فراهمی بالا، بدنبال حل مشکلات 
تغذیـه ای ایـن قشـر از جامعه خواهـد بود.

بسته بندی مواد غذایی 
از شیوه سنتی خارج و 
بسته  تولید  سمت  به 
قیمت  ارزان  بندی‌های 
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حال  عین  در  و  زیست   محیط  با  سازگار  و 
خواهد  غذایی  مواد  بیشتر  نگهداری  توان  با 
رفت. همچنین بسته بندی‌های هوشمند )با 
توان نمایش دمای ماده غذایی و ...(گسترش 
خواهند یافت و با رباتیک شدن صنعت بسته 
بندی مداخلات انسانی کاهش یافته و منجر به 

کاهش آلودگی‌های ناخواسته خواهد شد.



صفحه40

نـگاه ویـژه کشـور هـا بـه حـوزه صنعـت 
تغذیـه در آینـده منجر به تعامـل بایکدیگر 
بـرای تولید مواد غذایی به صورت مشـترک 

خواهد شـد. 

افزایـش چاپگر های سـه بعدی و ربـات ها در 
رسـتوران ها و محل های سـرو غـذا منجر به 
تحـول در نحـوه پخـش و توزیع غـذا خواهد 

. شد

ی  زمینـه  در  غذایـی  صنایـع  پیشـرفت 
 Food Fortification &(سـازی غنـی 
Enrichment( و افزایش دسترسـی اقشار 
مختلـف جامعـه بـه ایـن محصـولات بـه 
دنبال مناسـب سـازی قیمـت این گـروه از 

مـواد غذایـی اتفـاق خواهـد افتاد.

در نتیجـه افزایـش بیمـاری هـای مزمـن 
سـندروم  سـلیاک,   ( تغذیـه  بـه  مربـوط 
زولینگـر الیسـون , سـندروم روده تحریـک 
پذیـر و …(حـوزه صنعـت بـه تولیـد مواد 
غذایـی مخصـوص ایـن بیماران بیشـتر و 

تخصصـی تـر ورود خواهـد کـرد.

مـواد  نگهـداری  هـای  انبـار  شـدن  بهینـه 
غذایـی اعـم از سـیلوها, سـردخانه هـا )سـرد 
خانه آشـپزخانه رسـتوران هـا، سـردخانه های 
عمومـی مـواد غذایـی و...( منجر بـه افزایش 
مانـدگاری مواد غذایـی و کاهش افت کیفیت 
مـواد غذایـی در هنـگام نگهـداری می‌شـود.

صدور گواهی نامه ها 
و برچسپ های غذایی 

افزایـش راندمـان دسـتگاه هـا بـا اسـتفاده 
از دسـتگاه هـای مبتنـی بر تکنولـوژی روز 
دنیـا در نهایـت منجر به افزایـش بازدهی و 

کاهـش دور ریزهـا خواهد شـد.

نوین  راه‌های  گسترش 
غذایی  مواد  پخش 
 Food(دارویی و 
استفاده  با   )Delivery
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منظور  به  ها  کوادکوپتر  نظیر  جدید  ابزار  از 
دسترسی عموم مردم به داروها و مواد غذایی 
مرکزی  های  انبار  افزایش  همچنین  و  لازم 
نخواهد  انتظار  از  دور  داروها در سطح کشور 
مواد  تامین  زنجیره  به  بازیگران جدیدی  بود. 
غذایی اضافه خواهند شد و نقش بازیگرانی هم 
کمرنگ تر خواهد شد. همچنین خرید و ارایه 

آنلاین مواد غذایی فراگیر خواهد شد.

کامل تر و معتبر تر و دقیق تر 
منجر به افزایش اگاهی مردم 

شده و در نتیجه، سبب انتخاب های صحیح 
تر مواد غذایی خواهد شد. همچنین گسترش 
استفاده از برچسب های با زبان های مختلف  
یا سازگار با فرهنگ جوامع مختلف منجر به 
افزایش صادرات به سایر کشورها خواهد شد. 
بسته بندی و برچسب گذاری حرام خصوصا در 
کشورهای مسلمان  نیز باعث می شود مواد 
غذایی که در این کشور ها حرام یا غیرقابل 
صادرات  جهت  صرفا  میشوند،  تلقی  مصرف 
به کشورهای غیر مسلمان مورد استفاده قرار 

بگیرد.
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